
DIREZIONE SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-98

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di Dicembre la sottoscritta Ing. Irma Fassone, in qualità 
di Dirigente del Settore Cimiteri delegato a sostituire temporaneamente il Direttore della 
Direzione  Servizi  Civici  Dott.ssa  Fernanda  Gollo,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA 
A) DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, ALLA DITTA 
“A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA” DEL SERVIZIO 
PER L’ESECUZIONE FINO AL 31.12.2022 DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI 
ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.600,00 (AL 
NETTO DELLE SPESE DI  BOLLO ED ESENTE IVA AI  SENSI  DELL’ART.  10  N.  27 
D.P.R. N. 633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Adottata il 29/12/2021
Esecutiva dal 30/12/2021

29/12/2021 FASSONE IRMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                 DIREZIONE 
SERVIZI CIVICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-98

OGGETTO ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) 
DECRETO LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, ALLA DITTA “A.SE.F. 
SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA” DEL SERVIZIO PER 
L’ESECUZIONE FINO AL 31.12.2022 DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI 
ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.600,00 (AL 
NETTO DELLE SPESE DI BOLLO ED ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 
633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 147-bis comma 1, 151 comma 4, 153 comma 5, 
183 comma 1, 192;
- gli artt. 4, comma 2 e 17 D. Lgs. n. 165/2001;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i compiti 
della dirigenza;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023
- il Regolamento comunale di Contabilità;

Visto l’art. 6 comma 4 del Regolamento comunale per il trasporto funebre, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 51/2002, che prevede il trasporto funebre gratuito da svolgersi a spese del 
Comune per i casi particolari segnalati dai servizi sociali;

Dato atto:
- che i suddetti casi particolari sono costituiti dai cittadini indigenti assistiti dalla Civica Ammini-
strazione per i quali, in applicazione del sopra menzionato art. 6 comma 4, il Comune di Genova 
provvede a proprie spese all’esecuzione del funerale ed al successivo trasporto della salma nel cimi-
tero di sepoltura;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i suddetti servizi di onoranze funebri devono essere acquisiti presso imprese specializzate;

Constatato che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di 
cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

Dato atto:
- che con lettera prot. n. 453650/2021 è stata effettuata una ricerca di mercato presso le ditte di onoranze funebri abilita-
te all’esercizio dell’attività funebre nel territorio del Comune di Genova (complessivamente n. 11 ditte) per acquisire 
delle offerte economiche relative al servizio per esecuzione dei funerali gratuiti per cittadini indigenti da espletarsi nel -
l’anno 2022, presuntivamente quantificabili in n. 130 servizi;
- che, in considerazione dell’esiguità delle offerte pervenute in occasione delle ricerche di mercato 
effettuate negli anni precedenti e della necessità di contenere la spesa, alla ricerca di mercato di cui 
sopra è stata invitata anche la Ditta assegnataria nell’anno 2021 in quanto la stessa ha regolarmente 
eseguito il contratto con piena soddisfazione della Civica Amministrazione;

           Preso atto che l’unica offerta pervenuta è stata quella della Ditta A.Se.F. Srl che con lettera 
prot. N. 1627 del 22/12/2021 ha proposto il prezzo di Euro 220,00 per ogni servizio funebre escluso 
dal campo di applicazione IVA, (al netto delle spese di bollo) per un importo complessivo di Euro 
28.600,00;

Visto l’art. 32, c. 2, 2° periodo del D. Lgs. 50/2016 che prevede che nelle procedure di acqui-
sizioni di beni e servizi di cui all’art. 36 comma 2 lettere a) e b) del medesimo Decreto la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre;

Visto l’art. 1, comma 2, lettera a) D. L. n. 76/2020 – convertito con Legge n. 120/2020 – che 
prevede l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro;

Dato atto che relativamente alla Ditta “A.SE.F. SRL AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL 
COMUNE DI GENOVA”  è stato acquisito DURC regolare con scadenza al 18/02/2022;

Ritenuto conseguentemente di assegnare alla Ditta “A.Se.F. Srl” il servizio per l’esecuzione 
fino al 31.12.2022 dei funerali per cittadini indigenti con oneri economici a carico del Comune di 
Genova per un quantitativo massimo preventivato di n. 130 servizi, per il complessivo importo di 
Euro 28.600,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 633/72, oltre alle spese di bollo;

Considerato:
- che la fatturazione dei funerali in argomento avverrà con cadenza mensile;
- che in conseguenza del regime di esenzione dall’IVA sopra richiamato, le fatture che verran-

no emesse relativamente ai servizi funebri in argomento sono soggette all’imposta di bollo (art. 13 
della Tariffa, Parte I, allegata al D.P.R. n. 642/1972) il cui ammontare è pari ad Euro 2,00 per ogni 
documento di spesa;

- che, conseguentemente, gli oneri a carico del Comune relativi alla predetta imposta per tutta 
la  durata  del  contratto  (12  mensilità)  sono  presuntivamente  quantificabili  in  complessivi  Euro 
24,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto conseguentemente di impegnare la complessiva somma di Euro 28.624,00 al fine di 
garantire la copertura finanziari di tutti gli oneri a carico della Civica Amministrazione derivanti 
dall’acquisizione delle prestazioni in oggetto;

Dato atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-zione 
dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  183, comma 8 
D.Lgs. 267/2000 TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela
dei dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1.  di prendere atto delle risultanze della ricerca di mercato effettuata con nota prot. 453650 
del 16/12/2021;

2.  di assegnare alla Ditta A.Se.F. Srl - Azienda trasporti Funebri del Comune di Genova cod. 
benef. 44375 il servizio per l’esecuzione fino al 31.12.2022 dei funerali per cittadini indigenti assi-
stiti dal Comune al prezzo unitario di Euro 220,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10, punto 27 DPR 
n. 633/72), per il complessivo importo di Euro 28.600,00 (al netto delle spese di bollo);

3. di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulte-
riori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di dare atto che l’acquisizione di cui al punto 2 del presente dispositivo viene disposta ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) decreto legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020;

5.  di impegnare, la somma di Euro 28.624,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 n. 27 D.P.R. n. 
633/72) sul Capitolo 41653 – c.d.c. 3050.6.86 – “Servizi alla persona - Servizi gratuiti di trasporto 
funebre”  del  Bilancio  2022  PdC 1.3.2.99.999  Servizi  diversi  n.a.c.   Area  istituzionale  (IMPE 
2022/1246);

6.  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisizione di servizio di 
cui al presente provvedimento né che lo stesso è disponibile sul MEPA;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7.  di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8.  di stabilire altresì che si provvederà alla stipulazione del contratto mediante scambio di cor-
rispondenza commerciale ai sensi dell’art. 32 c. 14 D. Lgs.n. 50/2016;

9.  di individuare nel Direttore Servizi Civici, dott.ssa Fernanda Gollo, il Responsabile Unico 
del Procedimento in oggetto;

10.  di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010;

11.  di dare atto che:
- è stata regolarmente accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazio-

ne dell'art. 6bis della L.241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 183, 
comma 8 D.Lgs. 267/2000 TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis – comma 1 – del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

12. di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016.

                                                                                                     Il Direttore
                                                                                         Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-178.0.0.-98
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A) DECRETO 
LEGGE N. 76/2020, CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, ALLA DITTA “A.SE.F. SRL 
AZIENDA SERVIZI FUNEBRI DEL COMUNE DI GENOVA” DEL SERVIZIO PER 
L’ESECUZIONE FINO AL 31.12.2022 DEI FUNERALI PER I CITTADINI INDIGENTI 
ASSISTITI DAL COMUNE PER IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 28.600,00 (AL 
NETTO DELLE SPESE DI BOLLO ED ESENTE IVA AI SENSI DELL’ART. 10 N. 27 D.P.R. N. 
633/72) E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA  (CAP. 41653).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Protocollo A.Se.F N° 1627/2021 del 22-12-2021

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
1
2
/
2
0
2
1
.
0
4
6
2
5
9
2
.
E


